
 

Settore 1. Amministrativo e Finanziario 

 

Determinazione N. 582 del 16/03/2023 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 2 DEL 12/01/2023 – ESECUZIONE 

INDIRIZZI - AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE A SPONSORIZZARE LE INIZIATIVE COLLEGATE ALL’ACCOGLIENZA 

DEL GIRO D’ITALIA 2023 NELLE TAPPE IRPINE DEL 9 E 10 MAGGIO – 

APPROVAZIONE. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• sabato 6 maggio 2023 avrà inizio l’edizione 2023 della manifestazione sportiva professionale “Giro 

d’Italia” il cui percorso prevede ben due tappe sul territorio Irpino, vedendo come protagonisti di 

eccellenza due Comuni ovvero l’arrivo in salita sull’altopiano del Laceno – Comune di Bagnoli Irpino 

(tappa Venosa-Laceno) e la partenza dal Comune i Atripalda (tappa Atripalda – Salerno), rispettivamente 

nei giorni 09 e 10 maggio 2023, coinvolgendo, lungo i percorsi, numerosi comuni del territorio provinciale 

dalla  Valle del Sabato alla Media Valle del Calore, dalla Valle del Calore all’ Alta Irpinia e l’ Irpinia d’Oriente 

per oltre 100 km di rete stradale;  

• il Presidente della Provincia di Avellino con proprio Provvedimento n. 2 del 12/01/2023 impartiva specifici 

indirizzi in relazione all’accoglienza sul territorio irpino delle due Tappe; 

• più in particolare, demandava al Dirigente competente l’adozione degli atti necessari a dare esecuzione 

dei suddetti indirizzi eseguendo i procedimenti amministrativi di propria competenza, ivi compreso il 

perfezionamento delle procedure necessarie; 

Considerato che: 

• con il medesimo Provvedimento Presidenziale, l’iniziativa e tutte quelle ad essa direttamente correlate 

si ritenevano coerenti con le azioni riconducibili al catalogo delle iniziative di cui Provvedimento 

Presidenziale n. 61/2022 finanziabili anche mediante il ricorso ai fondi introitati dall’Ente quali 

“sponsorizzazioni”, di cui al Regolamento Provinciale, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 34 del 21.03.2019 e regolante le attività di sponsorizzazione, in attuazione delle disposizioni 

contenute nell’art. 43 della legge 449/1997, nell’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000, nell’art. 120 del D. Lgs. 

n. 42/2004, degli artt. 19 e 151 del D. Lgs. n. 50/2016, e con riferimento all’art. 1, comma 1-bis, della 

legge 241/1990; 



• l’organizzazione e l’ottimale svolgimento delle iniziative, che coinvolgono un bacino di oltre 15 comuni 

per un’estensione territoriale che copre quasi metà della rete viaria provinciale, richiedono un forte 

impegno in termini finanziari ed organizzativi da parte dell’Ente; 

• l’opportunità di ricercare sponsor quale ulteriori fonti di finanziamento assicura una migliore qualità delle 

iniziative del Comitato di Accoglienza e, al contempo, un contenimento della spesa pubblica, in linea con 

le norme sopracitate; 

• altresì, l’art. 10 del menzionato Regolamento disciplina l’attivazione della procedura di sponsorizzazione, 

ovvero la scelta dello sponsor o degli sponsor prevedendo che questa debba essere improntata a criteri 

selettivi ed attivata con la pubblicazione di apposito avviso, che è specificatamente normato ai commi 5 

e ss del menzionato articolo; 

Atteso che: 

• pertanto, in esecuzione del Provvedimento Presidenziale n. 2/2023 in argomento, il Servizio competente 

ha stilato un apposito Avviso, allegato alla presente, comprensivo di documentazione a corredo ovvero 

Allegato 1 “Format di Accordo di Sponsorizzazione”, Allegato A “ Catalogo delle sponsorizzazioni” 

Allegato B “Istanza di manifestazione di interesse” ed “Informativa Privacy” ; 

• tale Avviso di manifestazione di interesse avrà solo scopo esplorativo e non comporterà, 

necessariamente, l’istaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti della Provincia 

di Avellino; 

• la presente procedura non comporta oneri economici a carico dell’Ente; 

• gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, pena 

l’inammissibilità entro e non oltre il quindicesimo successivo alla pubblicazione in Albo pretorio on- line 

– sezione Avvisi secondo i termini e le modalità specificate dall’Avviso in argomento; 

 

Ritenuto opportuno, per tuto quanti innanzi illustrato: 

• approvare l’Avviso Pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse a sponsorizzare le iniziative 

collegate all’accoglienza del Giro d’Italia 2023 nelle tappe irpine del 9 e 10 maggio; 

• approvare la documentazione a corredo ovvero Allegato 1 “Format di Accordo di Sponsorizzazione”, 

Allegato A “ Catalogo delle sponsorizzazioni” Allegato B “Istanza di manifestazione di interesse” ed 

“Informativa Privacy”; 

Visti: 

• il decreto Presidenziale n ° 36 del 28/12/2022 recante, tra l’altro, la proroga della dirigenza del Settore 

1. e del Settore 2. al 31/03/2023; 

• la determinazione dirigenziale n. 2826 del 30/12/2023 recante, tra l’altro, il conferimento dell’incarico di 

Posizione Organizzativa Servizi Affari Generali e Personale con scadenza al 31/03/2023; 

Ritenuto:  

• di dover effettuare l’impegno e di disporre l’espletamento del procedimento per l’esecuzione della spesa;  

• che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.vo 267/2000, la regolarità e la correttezza dello stesso. 

DETERMINA 

per quanto in premessa riportato e qui richiamato per farne parte integrante e sostanziale: 

• di approvare, in esecuzione del Provvedimento Presidenziale n. 2/2023, l’Avviso Pubblico per la raccolta 

delle manifestazioni di interesse a sponsorizzare le iniziative collegate all’accoglienza del Giro d’Italia 

2023  nelle tappe irpine del 9 e 10 maggio, redatto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Provinciale, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 34 del 21.03.2019 e regolante le attività di 



sponsorizzazione, in attuazione delle disposizioni contenute nell’art. 43 della legge 449/1997, nell’art. 

119 del D. Lgs. n. 267/2000, nell’art. 120 del D. Lgs. n. 42/2004, degli artt. 19 e 151 del D. Lgs. n. 50/2016, 

e con riferimento all’art. 1, comma 1-bis, della legge 241/1990 

• di approvare altresì, la documentazione a corredo ovvero: Allegato 1 “Format di Accordo di 

Sponsorizzazione”, Allegato A “ Catalogo delle sponsorizzazioni” Allegato B “Istanza di manifestazione di 

interesse” ed “Informativa Privacy”; 

• di stabilire che gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di 

interesse, pena l’inammissibilità entro e non oltre il quindicesimo successivo alla pubblicazione in Albo 

pretorio on- line – sezione Avvisi secondo i termini e le modalità specificate dall’Avviso in argomento; 

• di trasmettere l’Avviso de quo ed i relativi allegati, alla UOC provinciale – Servizi Sistemi Informativi per 

le per le pubblicazioni, sulla pagina tematica dell’“Albo Pretorio on – line”, previste dalla vigente 

disciplina; 

• di nominare Responsabile del Procedimento Amministrativo Francesco Mannetti, Responsabile P.O. 

“Servizio Affari Generali e Personale”; 

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

• di attestare che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016. 

 

 


